SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

1

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DAS OBRAS SUBMETIDAS AO

EDITAL Nº 13/2022/GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA, no uso de

suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o disposto no artigo 211, § 3º, da Constituição

Federal, de 05 de outubro de 1988, conforme estabelecido no artigo 90, da Constituição do Estado de

Sergipe, de 05 de outubro de 1989, em consonância com o art. 17 e art. 29, inciso XVI, ambos da Lei

nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a estrutura organizacional da Administração

Pública Estadual de Sergipe, através do Núcleo Gestor do Programa Editorial da SEDUC,

 RESOLVE:

 Art. 1º Divulgar o resultado final do processo seletivo das obras submetidas ao edital

13/2022/GS/SEDUC, de 11 (onze) de março de 2022;

N.º TÍTULO DA OBRA NOME DO(A) AUTOR(A)

1

A CARTA DE TOLOSA: NOTÍCIAS DE UMA JORNADA

EVANGELIZADORA

MÁRCIO CONCEIÇÃO DE

SANTANA

2 O JOGO NO L CICLO DO ENSINO FUNDAMENTAL FÁBIO FONTES DE OLIVEIRA

3 MITOLOGIA GREGA E SUA PRIMEIRA FASE PATRÍCIA MATOS NUNES

4 POEMAS A QUEM INTERESSAR LAÉCIO SANTOS DA SILVA

5

“UM BOI ZEPELIM ENFEITIÇADO…”: TRAJETÓRIA DE VIDA

DO VAQUEIRO “DOUTOR DE VITO” E AS VAQUEJADAS

“PEGA-DE-BOI NO MATO” NO SERTÃO SERGIPANO DOS

ANOS 1950 JOSÉ ADEILSON DOS SANTOS

6 VIAGENS NO SER POETA

JOÃO PAULO ARAÚJO DE

CARVALHO

7

A LEITURA SOB A ÓTICA MIDIÁTICA: UMA BREVE

REFLEXÃO PELA ANÁLISE DO DISCURSO.

CARLA CORREIA DE ALMEIDA

DO NASCIMENTO

8 A MAGIA DA ARTE EDILMA SILVA SANTOS

9

A MULHER NEGRA NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO,ARTE:

PRÁTICAS DE LEITURAS E REFLEXÕES A PARTIR DE UM

CORDEL DE IZABEL NASCIMENTO PRÁTICAS DE LEITURA ROSINEIDE ANDRADE SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

2

10

A REALIDADE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL EM SERGIPE:

DILEMAS PRESENTES E O ESPERANÇAR NA PERSPECTIVA

INCLUSIVA

ANA CLAUDIA SOUSA

MENDONÇA

11

A RELAÇÃO COM O SABER DE ADOLESCENTE EM

CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA NO ESTADO

DE SERGIPE: ALUNO/INTERNO E SUAS HISTÓRIAS COM O

“APRENDER/NÃO APRENDER”

VIVIANE ANDRADE DE

OLIVEIRA DANTAS

12 ALÉM DO TEMPO - ANTOLOGIA POÉTICA

ROSANA BATISTA DOS

SANTOS

13

AS IDEIAS MODERNISTAS EM SERGIPE ENTRE OS ANOS

1920 E 1930

EDNA CAROLINE ALEXANDRIA

DA CUNHA OLIVEIRA

14 AS INTERFACES DE DONA GUIDINHA DO POÇO

SOLANGE MELO VILAS-BOAS

OLIVEIRA

15

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL: TRILHAS DE APRENDIZAGEM

EM SERGIPE

ANDRÉA KARLA FERREIRA

NUNES

16

CAÇADORES DE SENTIDOS: RESSIGNIFICAÇÃO DO

VERBETE JACI DOS SANTOS

17 CADERNO DE ELETIVAS PARA EJA

IBERNON ALVES DE MACENA

JUNIOR

18

CADERNO PEDAGÓGICO: O PROTAGONISMO NEGRO EM

CONTOS DE CONCEIÇÃO EVARISTO EDILMA DOS SANTOS

19 CATÁLOGO DE PLANTAS DA CAATINGA ANA CECÍLIA DA CRUZ SILVA

20

CONJUNTOS E NÚMEROS NATURAIS: TEOREMAS E

PROPOSIÇÕES A ⊂ N JOSÉ EDI-ACKEL SANTOS

21 COTIDIANOS NO PAPEL - CRÔNICAS

GUARACI DE SANTANA

MARQUES ANDRADE

22 CRÔNICAS DE UM HISTORIADOR NA PANDEMIA 2019-2022 LUIZ ANTÔNIO PINTO CRUZ

23 CRÔNICAS VEREDA DAS FLORES & OUTRAS CRÔNICAS

JILBERTO RODRIGUES DE

OLIVEIRA

24 DANIEL, UM MENINO ESTUDIOSO E SONHADOR.
BARBARA SHEILA GONÇALVES
E FREITAS ARAÚJO

25

DEMANDA E OFERTA TURÍSTICADE ESTUDOS E

INTERCÂMBIO EM SERGIPE (2018-2019)

ADINAGRUBER DA CONCEIÇÃO

LIMA

26 DEVANEIOS DE UM POETA QUILOMBOLA

ANA CARLA RODRIGUES DE

OLIVEIRA

27 ENTRELINHAS DO SER MARIA IVANIA DOS SANTOS

28

EPIFANIAS EM FORMA DE MEMÓRIAS: DECLARAÇÕES DE

ALGUÉM (NÃO IMPORTA QUEM) MARIA IVANIA DOS SANTOS

29 ESPERANÇA

TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS

SOUZA

30

ESTUDOS E OLHARES SOBRE AS CULTURAS POPULARES

EM SERGIPE

PATRICIA BRUNET CARVALHO

DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

3

31 EU TENHO DIFICULDADES, MAS EU APRENDO

MÁRCIA REJANE OLIVEIRA

SANTOS

32

FANFICTIONS: NOVAS FORMAS LER E ESCREVER NA

CIBERCULTURA ISABELLA SILVA DOS SANTOS

33 FÍSICA - PRELEÇÕES JAILTON DOS SANTOS FILHO

34

FOROS DE OPOSICIONISMO EM SERGIPE: A RELAÇÃO

ENTRE A IMPRENSA E O GOVERNO PEREIRA LOBO (1918 –

1822)

SAYONARA RODRIGUES DO

NASCIMENTO SANTANA

35

HISTÓRIA EM REVISTA - BREVE PERFIL DE NARRATIVAS

(2008-2015)

JOÃO PAULO ARAÚJO DE

CARVALHO

36

HISTÓRIAS E MEMÓRIAS DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS

RELACIONADAS ÀS PESSOAS COM AUTISMO EM SERGIPE

(1962-1993)

WALNA PATRICIA DE OLIVEIRA

ANDRADE

37

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS NO COLÉGIO ESTADUAL

ARMINDO GUARANÁ GENÉTICA, EVOLUÇÃO, CITOLOGIA E

OUTROS TEMAS ANA CECÍLIA DA CRUZ SILVA

38 HISTÓRIAS QUE EMOCIONAM - LIVRO DE CRÔNICAS

JANAINA COUVO TEIXEIRA

MAIA

39

ITINERÂNCIAS FORMATIVAS NA E PARA A CRIATIVIDADE:

EXPERIÊNCIAS, APRENDIZAGENS E TRANSFORMAÇÕES MÁRIO JORGE OLIVEIRA SILVA

40

EXPERIÊNCIAS DE LETRAMENTO LÍRICO NO 9º ANO DO

ENSINO FUNDAMENTAL ADILSON OLIVEIRA ALMEIDA

41

LENDO E CONSTRUINDO NOVAS PONTES CADERNO DE

ATIVIDADE

CARLOS ALEXANDRE

NASCIMENTO ARAGÃO

42

LITERATURA INFANTO-JUVENIL & FORMAÇÃO DE

LEITORES E ESPECTADORES DAVI CARVALHO PORTO

43 MÃOS NA GUACHE IRIS DOS SANTOS MARCELINO

44

MEMÓRIAS: RELATO DO DESENVOLVIMENTO COGNITIVO

E SOCIOEMOCIONAL DA CRIANÇA, SOB A ÓTICA DE SUA

MÃE.

MARGARIDA MARIA SIBALDO

RIBEIRO ALVES

45 NEGRO E GAY: DO FETICHE À DISCRIMINAÇÃO TIAGO DAMASCENO PEREIRA

46

NOVO ENSINO MÉDIO EM PERSPECTIVA: O TRABALHO

DOCENTE COM PROJETO DE VIDA E ESTUDO ORIENTADO

À LUZ DO CURRÍCULO DE SERGIPE ISABELLA SILVA DOS SANTOS

47 O ENCANTO E O PODER TRANSFORMADOR DA LEITURA

JANDA LÍLIA SILVA TOJAL

CHAVES

48 O GAROTO QUE VÊ COMBINATÓRIA EM TUDO GILDO GOUVEIA DE OLIVEIRA

49 O MENINO QUE MIRAVA AS ESTRELAS E ACERTOU O SOL

MARIA MADALENA DOS

SANTOS RESENDE

50

O PROFESSOR DA SALA DE RECURSOS

MULTIFUNCIONAIS E O USO DAS TECNOLOGIAS

ASSISTIVAS ANDERSON DE ARAUJO REIS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

4

51 O TREM DA VIDA

FABIANA LISBOA RAMOS

MENEZES

52

OS PENITENTES: EXPLOSÃO DE FÉ, NOSSA SENHORA DAS

DORES (1990 – 2000)

MAGNEIDE SANTANA DOS

SANTOS LIMA

53

OS TESOUROS: ANTOLOGIA DE TEXTOS DOS ALUNOS DO

COLÉGIO ESTADUAL CÍCERO BEZERRA LEOSMAR SIMPLÍCIO DA SILVA

54 PAISAGENS DO A.E.E" EDILMA SILVA SANTOS

55

PELOS TRILHOS DA MEMÓRIA: ALINA PAIM E O REALISMO

SOCIALISTA EM A HORA PRÓXIMA

FABIANA LISBOA RAMOS

MENEZES

56 PENSAMENTOS E DOCES LEMBRANÇAS TÂNIA OLIVEIRA MARINHO

57 PÉROLAS DA LÉON LEOSMAR SIMPLÍCIO DA SILVA

58

PESQUISA E ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA:

EXPERIÊNCIAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM SERGIPE

JOSÉ NATAN GONÇALVES DA

SILVA

59

POÇO REDONDO: NOTAS SOBRE SUA HISTÓRIA E SEU

PATRIMÔNIO CULTURAL

SAMUEL BARROS DE

MEDEIROS ALBUQUERQUE

60 PROCISSÃO DO MADEIRO: DEVOÇÃO E DIVERSÃO

GISSELMA SILVA DE JESUS

ALMEIDA

61

PROTAGONISMO NEGRO EM CONTOS UMA PROPOSTA

DIDÁTICO PEDAGÓGICA EM CONSONÂNCIA ÀS LEIS

10.639/03 E 11.645/08 EDILMA DOS SANTOS

62 QUE OFÍCIO DERAM A ELA

CENIRA BEZERRA

CAVALCANTE

63

REDIMENSIONANDO A LINGUAGEM DAS HISTÓRIAS EM

QUADRINHOS PARA INCLUIR A PESSOA COM DEFICIÊNCIA

VISUAL ANA LAURA CAMPOS BARBOSA

64

RELATOS, CONTOS E ENCANTOS DOS JOVENS

ESCRITORES WF

ADRIANA ALVES NOVAIS

SOUZA

65

REVISITANDO SERGIPE OITOCENTISTA, FONTES

HISTÓRICAS E NOVOS TEMAS DE PESQUISA

CARLOS DE OLIVEIRA

MALAQUIAS

66

RIQUEZA E SOCIEDADE NA COMARCA DE ARACAJU: UM

ESTUDO SOBRE A DINÂMICA FAMILIAR DA PRIMEIRA ELITE

DE ARACAJU (1855-1889).

BRUNA MORRANA DOS

SANTOS CAVALCANTE

67 SENTIR E POETIZAR

GUARACI DE SANTANA

MARQUES ANDRADE

68 SUSSURRO

GENIVALDO GONÇALVES DOS

SANTOS FILHO

69 TERRITÓRIOS DA EDUCAÇÃO PATRIMONIAL EM SERGIPE JULIANA SOUTO SANTOS

70 TIRAS NA ESCOLA EVERTON PEREIRA SANTOS

71

UM POSSÍVEL OLHAR ACERCA DO SENTIDO DA

EXPERIÊNCIA NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES

ANTHONY FÁBIO TORRES

SANTANA

72 UM SALTO AQUI, UM CANTO ALI; DE REPENTE, UM VERSO

EVANILSON TAVARES DE

FRANÇA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

5

73

UMA (RE) LEITURA DE TEXTOS PUBLICITÁRIOS

MULTIMODAIS EM OUTDOOR A PARTIR DA GRAMÁTICA DO

DESIGN VISUAL

SEBASTIAO ANDRADE

CARREGOSA

74

UMA HISTÓRIA DA ODONTOLOGIA EM SERGIPE: DO

ENSINO À ESTRUTURAÇÃO DO “CAMPO” (1925 – 1975) DANILO MOTA DE JESUS

75 VIDAS EM CORDEL – TALENTOS DE AREIA BRANCA-SE LUIZ CARLOS DOS SANTOS

76

A LÍNGUA ESPANHOLA NA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE

SERGIPE: PROJETOS E SABERES COMPARTILHADOS ISABELLA SILVA DOS SANTOS

77 GATILHOS, O DESPERTAR DAS PALAVRAS.
VIVIANY CABRAL SANTOS DE
SANTANA

78 GOTAS DE SENTIMENTOS

FRANCIANY SILVA SANTOS &
JOÃO PAULO ARAÚJO DE
CARVALHO

79 IMAGINAR E ESCREVER

GUARACI DE SANTANA

MARQUES ANDRADE